ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KỲ KHANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:      /TB-UBND   Kỳ Khang, ngày  29 tháng 11 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc tổ chức ra quân làm giao thông thủy lợi nội đồng, diệt chuột gây hại

phục vụ sản xuất vụ Xuân năm 2024

Thực hiện chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 10/11/2023 của UBND huyện Kỳ

Anh Về việc tổ chức ra quân làm thủy lợi phục vụ sản xuất vụ Xuân năm 2024;

Văn bản số 26/TTƯD ngày 15/11/2023 của Trung Tâm ứng dụng huyện Kỳ Anh

về việc giới thiệu một số đơn vị cung ứng thuốc trừ chuột phục vụ sản xuất vụ

Xuân 2024.

        Để đảm bảo tốt các điều kiện phục vụ sản xuất vụ Xuân năm 2024, thực

hiện thắng lợi chỉ tiêu, kế hoạch sản xuất năm 2024, Ủy ban nhân dân xã yêu

cầu cán bộ công chức chỉ đạo thôn, cấp ủy, Ban cán sự các thôn quan tâm, chỉ

đạo thực hiện một số nội dung sau:

1. Phát động phong trào toàn dân ra quân làm giao thông thủy lợi nội đồng,

nạo vét, khơi thông các hệ thống kênh tưới, kênh dẫn từ các trạm bơm; cũng cố

bờ vùng, bờ thửa để giữ nước mặt ruộng cho việc làm đất vụ Xuân; huy động

nguồn lực có sẵn trên địa bàn thôn tổ chức duy tu, bảo dưỡng và sửa chữa các

công trình thủy lợi trên địa bàn nhằm đảm bảo an toàn cấp nước cho vụ Xuân

năm 2024. Thời gian thực hiện từ ngày 01/12/2023 đến ngày 01/01/2024.

2. Tổ chức ra quân diệt chuột đồng loạt vào một ngày nhất định bằng thủ công

như đào, bắt. Đăng ký, sử dụng các loại thuốc diệt chuột nhằm giảm thiểu tối đa

thiệt hại do chuột đồng gây ra, ảnh hưởng đến năng suất cây trồng. Giao cán bộ phụ

trách nông nghiệp xã căn cứ Danh mục thuốc trừ chuột được phép sử dụng tại Việt

Nam (Thông tư số 19/2021/TT-BNNPTNT ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn) để đăng ký UBND huyện cung

ứng một số sản phẩm thuốc diệt chuột nhằm phục vụ sản xuất vụ Xuân năm 2024

có hiệu quả. (kèm theo danh mục sản phẩm và giá niêm yết)

3. Rà soát, đăng ký xây dựng cánh đồng một giống tại các vùng đã thực hiện

phá bờ vùng, bờ thửa ở thôn Tiến Thành, Đồng Tiến, Sơn Hải, Đậu Giang,

Hoàng Dụ; Thông báo rộng rãi về giá các loại giống chủ lực trên địa bàn huyện

để nông dân biết và đăng ký giống sản xuất vụ Xuân. Giao đồng chí thôn trưởng

tổng hợp nhu cầu đăng ký giống của bà con nông dân gửi về cán bộ phụ trách

nông nghiệp xã để liên hệ cung ứng giống kịp thời, đảm chất lượng.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể cấp xã tham gia

tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia hoạt động ra quân

2

làm giao thông thuỷ lợi nội đồng phục vụ sản xuất, góp phần đem lại hiệu quả

cao hơn.

5. Giao cán bộ phụ trách nông nghiệp xã hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, chỉ

đạo các thôn tổ chức thực hiện tốt thông báo này, UBND xã sẽ tổ chức kiểm tra

đánh giá kết quả thực hiện tại các đơn vị thôn xóm.

Yêu cầu cán bộ xã chỉ đạo thôn, thôn trưởng các thôn triển khai thực hiện

nghiêm túc thông báo này./.

Nơi nhận:
- Phòng NN&PTNT huyện;       để biết

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Chủ tịch MTTQ, Trưởng các đoàn thể;

- Cán bộ xã chỉ đạo thôn,

- Thôn trưởng 11 thôn;

- Lưu VP-UBND.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hồ Xuân Trính

		hoxuantrinh.kykhang@hatinh.gov.vn
	2023-11-30T08:03:36+0700

		2023-11-30T10:31:37+0700

		ubkykhang.ka@hatinh.gov.vn
	2023-11-30T10:32:09+0700